

Oversigt og status for de politiske målsætninger i Sundhedsaftalen 2015-2018

10. december 2015

Målsætning	Succeskriterium	Sundhedsindikatorer	Status
Vi har en borger-/patientoplevelt kvalitet, som er stigende over tid, og som ligger over landsgennemsnittet.	Målene for borger/patientoplevelt kvalitet udviser en stigning over tid og er højere end landsgennemsnittet.	<p>Oplevet tilfredshed, somatik 2014</p> <p>Gennemsnittet for tilfredshed med det samlede indlæggelsesforløb er i Region Syddanmark for planlagt indlagte på 4,27 på en skala fra 1-5, hvor 1 er "slet ikke" og 5 er "i meget høj grad". Landsgennemsnittet er 4,25.</p> <p>For akut indlagte er tallet 4,02 i Region Syddanmark, mens landsgennemsnittet er 3,96.</p> <p>For ambulante er tallet 4,32 i Region Syddanmark, mens landsgennemsnittet er 4,31.¹</p> <p>Oplevet tilfredshed, psykiatri 2014</p> <p>I LUP-psykiatri spørges på en skala fra 1-4, hvor de to højeste er "virkelig godt" og "godt". Procenten for de to svarkategorier lægges sammen og danner den endelige tilfredshedsprocent.</p> <p>97 % af de voksne i ambulant behandling er tilfredse, når de blev adspurgt om det samlede indtryk af forløbet. Landsgennemsnittet var 96 %.</p> <p>For indlagte voksne er tallet 90 %, identisk med landsgennemsnittet.</p> <p>Fsv. angår børn og unge i ambulant behandling er tallet 94 %, mens landsgennemsnittet er 93 %.²</p>	
Vi lægger en fælles strategi med klare mål, der gør telemedicin til en del af den daglige drift.	Et år efter sundhedsaftalens ikrafttræden er en tværsektoriel strategi for telemedicin med klare mål godkendt.		<p>Følgegruppen for velfærdsteknologi og telemedicin er i gang med at udvikle en strategi.</p> <p>Strategien forventes forelagt for</p>

¹ Kilde: Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP) 2014

² Kilde: Landsdækkende Undersøgelse af Patient- og pårørendeoplevelser i psykiatrien (LUP-Psykiatri) 2014

			Sundhedskordinationsudvalget i sommeren 2015.
Vi spørger patienter og pårørende, om de føler sig inddraget i tilrettelæggelsen af patientforløbet.	<p>Patienter og pårørende oplever at være tilstrækkeligt inddraget i patientforløbet.</p> <p>Alle sektorer bidrager med data for borger-/patientinddragelse og pårørende i relevant omfang.</p>	<p>Inddragelse af patienter, somatik 2014 Gennemsnittet for om borgeren har oplevet mulighed for at deltage i beslutninger om undersøgelse/behandling er i Region Syddanmark for planlagt indlagte på 3,49 på en skala fra 1-5, hvor 1 er "slet ikke" og 5 er "i meget høj grad". Lands gennemsnittet er 3,54.</p> <p>For akut indlagte er tallet 3,06 for Region Syddanmark, mens landsgennemsnittet er 3,03.</p> <p>For ambulante er tallet 3,83 for Region Syddanmark, mens landsgennemsnittet er 3,81.</p> <p>Inddragelse af pårørende, somatik 2014 Gennemsnittet for om man har oplevet, at ens pårørende har haft mulighed for at deltage i beslutninger om undersøgelse/behandling er i Region Syddanmark for planlagt indlagte 3,37 på en skala fra 1-5, hvor 1 er "slet ikke" og 5 er "i meget høj grad". Lands gennemsnittet er 3,50.</p> <p>For akut indlagte er tallet 2,89 for Region Syddanmark, mens landsgennemsnittet er 2,87.</p> <p>For ambulante er tallet 3,57 for Region Syddanmark, mens landsgennemsnittet er 3,61.³</p> <p>Inddragelse af patienter, psykiatri 2014 I LUP-psykiatri spørges om patienterne har været inddraget for meget, passende eller for lidt.</p> <p>88 % af de voksne i ambulant behandling svarer de har været inddraget passende. Lands gennemsnittet er 87 %.</p> <p>For indlagte voksne er tallet 82 %, og landsgennemsnittet er 80 %.</p> <p>Fsv. angår børn og unge i ambulant behandling er tallet 92 %, mens</p>	

³ Kilde: Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP) 2014

		<p>landsgennemsnittet er 91 %.</p> <p>Inddragelse af pårørende, psykiatri 2014</p> <p>I LUP-psykiatri spørges om pårørende har været inddraget for meget, passende eller for lidt.</p> <p>80 % af de pårørende til voksne i ambulans behandling svarer de har været inddraget passende. Landsgennemsnittet er 78 %</p> <p>For pårørende til indlagte voksne er tallet 73 %, hvor landsgennemsnittet er 75 %.</p> <p>Fsv. angår pårørende til børn og unge i ambulans behandling er tallet 89 %, mens landsgennemsnittet er 90 %.⁴</p>	
Vi udvikler en fælles model for den rehabiliterende tilgang på tværs af sektorerne	Inden for første halvdel af aftaleperioden foreligger værktøjer og samarbejdsmodeller, som understøtter den rehabiliterende tilgang.		Initiativet er p.t. ikke prioriteret
Vores langsigtede mål er at eliminere forskellen i middellevetid mellem borgere med sindslidelser og den øvrige befolkning. I aftaleperioden er det målsætningen, at den forventede middellevetid blandt borgere med psykisk sygdom er stigende og nærmer sig den middellevetid, der kendes fra befolkningen som helhed	<p>Den forventede levetid for borgere med psykisk sygdom i Syddanmark er højere i 2018 end ved aftalens indgåelse.</p> <p>Den forventede levetid for borgere med psykisk sygdom og den samlede befolkning i Syddanmark har nærmet sig hinanden i 2018 i forhold til ved aftalens indgåelse.</p>		Der arbejdes i regi af følgegruppen for forebyggelse med at udvikle monitoreringen af målsætningen i samarbejde med bl.a. Aarhus Universitet. Det forventes, at der kan afrapporteres i 2. halvdel af 2016.
Vi undersøger årsager til dårlig mental sundhed, herunder	Der gennemføres i første halvdel af aftaleperioden en kortlægning	<p>Andel med dårligt mental sundhed, 2013</p> <p>Andelen med dårlig mental sundhed ligger i Region Syddanmark på 11,1 %,</p>	Følgegruppen for forebyggelse er ved at igangsætte arbejdet med en kortlægning af årsagen til den

⁴ Kilde: Landsdækkende Undersøgelse af Patient- og pårørendeoplevelser i psykiatrien (LUP-Psykiatri) 2014

blandt børn og unge.	af viden om omfang af og årsager til, at unge i Syddanmark angiver dårligt selvoplevet helbred, herunder sociale risikofaktorer. På baggrund af kortlægningen, sættes der konkrete mål for reduktionen i andelen af unge i alderen 16-24 år, der rapporterer dårligt mentalt helbred i 2017.	mens landsgennemsnittet er 10,7 % i. I 2010 lå andelen med dårligt mental sundhed i Region Syddanmark på 10,6 %. ⁵ Den negative udvikling gælder særligt i forhold til de unge kvinder, hvor andelen blandt de 16-24 årige med dårlig mental sundhed i Region Syddanmark er steget fra 16 % i 2010 til 18,3 % i 2013. ⁶	lave mentale sundhed hos børn og unge. De foreløbige resultater forelægges for Sundhedskoordinationsudvalget medio 2016.
Vi tilbyder udsatte grupper forebyggelsesindsatser, som bidrager til at mindske deres forbrug af tobak og alkohol.	Andelen af dagligrygere og personer med et sundhedsskadeligt alkoholindtag er lavere i 2017 end i 2013.	Andel dagligrygere, 2013 19,2 % er dagligrygere i Region Syddanmark, mens landsgennemsnittet er 17 %. Andel med skadeligt alkoholforbrug, 2013 8,2 % i Region Syddanmark overskrider Sundhedsstyrelsens højrisikogrænse ved alkoholindtagelse. Landsgennemsnittet er 8,5 %. ⁷	
Vi bidrager i fællesskab til en tidlig, målrettet og tværgående indsats for udsatte borgere med risiko for at miste tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarked.	Vi overholder aftalte ventetider på behandlings- og rehabiliteringsindsatser.	Genoptræningsplaner for almen genoptræning, 2014 Region Syddanmark ligger med 85,6 % på niveau med landsgennemsnittet for genoptræningsplaner (85,7 %). Ventetid til almen genoptræning i kommuner, 2014 Region Syddanmark ligger med 18 dages ventetid markant over landsgennemsnittet på 14 dages ventetid. Forskellen er dog blevet mindre end de tidligere år. ⁸	
Vi får færre forebyggelige (gen)indlæggelser.	Sundhedsaftaleindikatorerne for forebyggelige (gen)indlæggelser inden for somatikken og psykiatrien skal vise lavere værdier i 2018 end i 2015	Forebyggelige indlæggelser blandt 65+ årige, 2014 Region Syddanmark ligger med 60,4 antal forebyggelige indlæggelser pr. 1.000 ældre på niveau med landsgennemsnittet på 60,1Regionen har dog en højere andel af forebyggelige indlæggelser i forhold til det totale antal indlæggelser.	

⁵ Kilde: Den nationale sundhedsprofil 2010 og 2013

⁶ Kilde: Region Syddanmarks Sundhedsprofil 2013

⁷ Kilde: Den nationale sundhedsprofil 2013

⁸ Kilde: <http://esundhed.dk/sundhedsaktivitet/sundhedsaftaler/Sider/Sundhedsaftaler.aspx>

		<p>Akutte somatiske genindlæggelser inden for 30 dage, 2014* Region Syddanmark ligger med 7,4 % andel akutte somatiske genindlæggelser lidt over landsgennemsnittet på 7,0 %. Forskellen er dog blevet mindre end tidligere.</p> <p>Akutte psykiatriske genindlæggelser inden for 30 dage, 2014* Region Syddanmark ligger med 16,7 % akutte psykiatriske genindlæggelser væsentligt under landsgennemsnittet på 22,2 %.⁹</p> <p>*Der findes flere opgørelsesmetoder i forbindelse med genindlæggelser. Her er metode fra Statens Serums Institut anvendt, men det bør afklares nærmere, hvilken er den mest hensigtsmæssige.</p>	
Vi udvikler tværsektorielle mål for kvaliteten og effekten af det, vi gør.	To år efter aftalens indgåelse skal tværsektorielle borgerorienterede kvalitets- og effektmål være udviklet og testet. På baggrund af testen fastsættes ambitionsniveauet via fælles mål for kvalitet og effekt.	<p>Oplevet samarbejde, somatik 2014 Blandt patienter med planlagt indlæggelse ligger den gennemsnitlige oplevelse af samarbejdet mellem sygehus og kommunal pleje i forbindelse med udskrivelse på 3,65 i Region Syddanmark på en skala fra 1-5, hvor 1 er "slet ikke" og 5 er "i meget høj grad". Landsgennemsnittet er 3,61.</p> <p>Blandt patienter med akut indlæggelse ligger den gennemsnitlige oplevelse af samarbejdet på 3,65 i Region Syddanmark, mens landsgennemsnittet er 3,48.¹⁰</p> <p>Spørgsmålet er ikke stillet i forbindelse med ambulante undersøgelser.</p> <p>Oplevet samarbejde, psykiatri 2014 I LUP-psykiatri spørges på en skala fra 1-4, hvor de to højeste er virkelig godt og godt. Resultatet af de to spørgsmål lægges sammen, så man har den andel, der er tilfredse.</p> <p>85 % af de voksne i ambulant behandling er tilfredse, når de bliver adspurgt om samarbejde mellem sygehus og andre offentlige instanser. Landsgennemsnittet er 82 %.</p> <p>For indlagte voksne er tallet 82 %, hvor landsgennemsnittet er 84 %.</p> <p>Fsv. angår børn og unge i ambulant behandling, er forældrene spurgt om</p>	Der er igangsat et projekt om udvikling af generisk spørgeramme til patientoplevels kvalitet i tværsektorielle forløb er i gangsat. Spørgeskema forventes klar medio 2016.

⁹ Kilde: <http://esundhed.dk/sundhedsaktivitet/sundhedsaftaler/Sider/Sundhedsaftaler.aspx>

¹⁰ Kilde: Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP) 2014

		samarbejdet med hhv. daginstitution/skole og uddannelsessted hvor 73 % er tilfredse (landsgennemsnit: 73 %), PPR/socialforvaltning hvor 61 % er tilfredse (landsgennemsnit: 61 %), og praktiserende læger hvor 69 % er tilfredse (landsgennemsnit: 73 %). ¹¹	
Vi udvikler og anvender telemedicinske løsninger, som håndterer samtidige forløb og indsætter i hjemmet, og som inddrager borgeren.	Der udarbejdes i aftaleperiodens første år en strategi for telemedicin. Der indgås og gennemføres en udviklingsaftale om telemedicin.		Følgegruppen for velfærdsteknologi og telemedicin er i gang med at udvikle en strategi. Strategien forventes forelagt for Sundhedskoordinationsudvalget i sommeren 2015.
Vi videreudvikler samarbejdsaftalen om borger/patientforløb (SAM:BO), så den også kan håndtere forløb, som rækker ud over sygehus og hjemmepleje, og vi implementerer den på det psykiatriske område.	Udviklingen af den digitale kommunikation i regi af SAM:BO skal fra aftalens indgåelse ske parallelt på det somatiske og psykiatriske område. Ved periodens ophør er SAM:BO fuldt implementeret på psykiatriområdet, så den er på samme niveau som somatikken. Syddanmark skal bevare førerpositionen, når det gælder et lavt antal færdigbehandlingsdage.	Somatiske færdigbehandlingsdage, 2014 Region Syddanmark ligger med 1,7 dage pr. 1.000 borgere under landsgennemsnittet på 7,1 dage, som dog dækker over at Region Hovedstaden ligger meget højt. Psykiatriske færdigbehandlingsdage, 2014 Region Syddanmark ligger med 2,1 dage pr. 1.000 borgere under landsgennemsnittet på 5,0 dage. ¹²	Der er udarbejdet forløbsbeskrivelser for elektronisk kommunikation mellem psykiatri og hjemmesygepleje ud fra principperne i SAM:BO. Videreudvikling af SAM:BO er blandt de Højest prioriterede indsatser i Følgegruppen for behandling og pleje.

¹¹Kilde: Landsdækkende Undersøgelse af Patient- og pårørendeoplevelser i psykiatrien (LUP-Psykiatri) 2014

¹²Kilde: <http://esundhed.dk/sundhedsaktivitet/sundhedsaftaler/Sider/Sundhedsaftaler.aspx>